
D.O.

Ano XXXIII • No 52 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Maio de 20197

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF - ARTES CÊNICAS, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

003º KARINA LISBOA VARGAS

5ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

002º LUCIANA DE SOUZA MARTINS
<#E.G.B#571933#7#578657/>

<#E.G.B#571934#7#578658>

DECRETO RIO “P” Nº 386 DE 30 DE MAIO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/001.323/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - PEF - EDUCAÇÃO MUSICAL, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de 
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 

publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

004º LUCIANE VIEIRA MACHADO MIRANDA

005º ITALO CABRAL WEYLL

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOMES

* 001º GUSTAVO RODRIGO CORREIA

 

5ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

005º MARCOS HEBER PAIVA

7ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

006º
para posse

007º LIDIA JORDAO DA SILVA

008º LUIS ALBERTO FIGUEIREDO MENEZES

009º CARLA COIMBRA GOUVEIA MOLINA

010º ARNALDO DE OLIVEIRA ALVES

011º THIAGO DE AZEREDO FRANCA

012º PATRYCK LEAL ROCHA DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º SANDRO DOS SANTOS SANTAREM

reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

<#E.G.B#571934#7#578658/>

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#571935#7#578659>

EXPEDIENTE DE 16/05/2019

04/131.226/2019

04/131.2312019

04/131.230/2019

04/131.227/2019

04/131.229/2019

04/131.228/2019

EXPEDIENTE DE 30/05/2019

04/150.193/2019

16/001.236/2014

02/500.163/2017

16/008.359/2015

02/500.432/2018

01/001.747/2019

01/001.746/2019

01/000.217/2019

01/001.129/2019

09/001.696/2019

Ofício SMS n.º 3133

Autorizo.<#E.G.B#571935#7#578659/>

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Felipe Ribeiro Ramalho - Respondendo pelo expediente 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

<#E.G.B#571925#7#578649>

RESOLUÇÃO “P” Nº 1978 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, CÉLIO MONTEZ CARDOZO, matrícula 650.631-5, 
com validade a partir de 8 de maio de 2019, do Cargo em Comissão 
de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 013839, do Centro Arquivístico e 
Documentação, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de 
Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1979 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RIDILBER BOTELHO ALVIM, matrícula 650.720-6, com validade 
a partir de 8 de maio de 2019, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor IV, símbolo DAS-06, código 013839, do Centro Arquivístico e 
Documentação, da Diretoria de Administração e Finanças, do Instituto de 
Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1980 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar CRISTIANO GOMES CARDOSO
de Secretário de Empresa I, código 067544, da Coordenadoria de 
Operações, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1981 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar JOÃO FERNANDO MOREIRA, para exercer a Função de 

de Operações, da Presidência, do Riocentro S.A. - Centro de Feiras, 
Exposições e Congressos do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1982 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Tornar sem efeito as Resoluções “P” N.os 1974 e 1975, de 29 de maio de 

2019, publicadas no D.O. Rio de 30 de maio de 2019.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1983 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA RAMOS, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 073201, da 

Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1984 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear ELIZANGELA TAVARES NOGUEIRA, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 075697, do Gabinete 

do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1985 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear ALESSANDRO MACHADO DOS SANTOS, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 075699, do 

Gabinete do Prefeito.

RESOLUÇÃO “P” Nº 1986 DE 30 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE

Nomear PAULO ROBERTO GUSMÃO RABELO, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 075698, do 

Gabinete do Prefeito.
<#E.G.B#571925#7#578649/>

<#E.G.B#571849#7#578565>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 23/05/2019
Processo: 01/001.547/2019

 Aquisição de Material de Expediente

Partes: Secretaria Municipal da Casa Civil e MZC Distribuidora de 

Informática e Papelaria Ltda

Fundamento: Art. 24 Inciso II da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas 

alterações (Dispensa)

Razão: Valor Inferior ao Mínimo Exigido para Licitar

Valor: R$ 8.177,70

Autorização: Jorge Willian P. Mathias

Processo: 01/001.547/2019

 Aquisição de Material de Expediente

Partes: Secretaria Municipal da Casa Civil e Tulun Informática e 

Tecnologia Eireli Epp

Fundamento: Art. 24 Inciso II da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas 

alterações (Dispensa)

Razão: Valor Inferior ao Mínimo Exigido para Licitar

Valor: R$ 2.249,80

Autorização: Jorge Willian P. Mathias
<#E.G.B#571849#7#578565/>

<#E.G.B#571571#7#578265>

SUBSECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA “P” CVL/SUBEL N° 019 DE 29 DE MAIO DE 2019.
O SUBSECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor e com base no Decreto nº 30.538 de 

17 de março de 2009 e suas alterações,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para atuarem como Pregoeiros 

e Equipe de Apoio, na modalidade de Pregão, nos moldes Presencial e 

Eletrônico, assim como nos processos de cotação eletrônica de preços, 

a serem através do Portal COMPRASNET no âmbito do Município do 

Rio de Janeiro, cujas atribuições e deveres encontram-se no Decreto 

supracitado.

Pregoeiro Titular: ERNANI RICARDO PEREIRA, Matrícula nº 11/199.444-1;

Pregoeiro Substituto: CRISTIANO MARIANO DAS FLORES, Matrícula 

nº 60/255.785-8;

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 31 de Maio de 2019 às 2:15:52 Código de Autenticação: a69ccf17

02266864
Realce


